(Code-570)

Code - A

रोल नं. 🗆 🗆 🗆 🗆 🗆 🗆 🗆

कक्षा : 12वीं

Roll No.

Class: 12th

इतिहास History (हिन्दी एवं अग्रेंजी माध्यम) (Hindi and English Medium)

अधिकतम अंकः 80

समय : 3 घण्टे

Maximum Marks: 80

Time: 3 Hrs.

- कृपा जांच कर ले इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ट तथा प्रश्न 34 हैं।
 Please make sure that the printed pages in this question paper are 12 in number and it contains 34 questions.
- प्रश्न पत्र में सबसे ऊपर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर—पुस्तिका के
 मुख्य पृष्ठ पर लिखें।
 The code No. On the top of question paper should be written by the
 candidate on the front page of answer page.
- कृपा प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न कि)क्रमांक अवश्य लिखें ।

Before beginning to answer a question, its serial no. must be written.

- अपनी उत्तर पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें ।
 Don't leave blank page/pages in your answer book.
- चत्तर—पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य सीट नहीं मिलेगी। अतः अवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटे।
 Except answer book, no extra sheet will be given. Write to the point and don't strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं. प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखे ।
 Candidates must write their roll no. on the question paper.

 कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर ले कि प्रश्न पत्र पूर्ण व सही है। परीक्षा के उपरांत इस सम्बन्ध में कोई मी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supply the correct and complete questions paper, No claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश:-

General Instructions:-

- प्रश्न पत्र में 5 खण्ड सम्मिलित हैं क, ख, ग, घ, और ड़ । प्रश्न पत्र में 34 प्रश्न हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 Question paper comprises 5 sections A, B, C, D and E. There are 34 questions in the question paper. All questions are compulsory.
- खण्ड क— प्रश्न संख्या 1 से 21 प्रत्येक 1 अंक के हैं ।
 Section A- Question 1 to 21 are of 1 Mark each.
- 3. खण्ड ख— प्रश्न संख्या 22 से 27 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60—80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

 Section B Question No. 22 to 27 are short answer type questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should exceed 60-80 words.
- 4. खण्ड ग— प्रश्न संख्या 28 से 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300—350 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। Section C Question No. 28 to 30 are long answer type questions, no carrying 8 marks each. Answer to each question should exceed 300-350 words.
- खण्ड घ— प्रश्न 31 से 33 तीन उक्त प्रश्नों के साथ स्त्रोत आघारित प्रश्न है और प्रत्येक 4 अंक के हैं।



- Section D Question No. 31 to 33 are source based questions with three sub questions and are of 4 marks each.
- खण्ड ड्- प्रश्न संख्या 34 मानचित्र आघारित है, जिसमें 5 अंक हैं। मानचित्र को उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न करें।
 Section E - Questions No. 34 is maped based, carrying 5 marks. Attached the map with answer book.

	खण्	ड–क		
		ion-A		1
।. हड़प	ग किस नदी के तट पर स्थित	है ?		
क.	रावी	ख.	सिन्धु	
ч.	झेलम	घ.	सतलुज	
On v	which river's bank Harappa is	situated?		
a)	Ravi River	b)	Indus River	
c)	Jhelum	d)	Sutlej River	15.53
्र १ मौर्य	साम्राज्य का संस्थापक कौन	थे?		
z क.	बिम्बसार	ख.	चन्द्रगुप्त मौर्य	
ग.	बिन्दुसार	घ.	अशोक	
Who	o was the founder of Mauryar	Empire?		
a)	Bimbisara	b)	Chander Gupta Mauryan	
b)	Bindusara	d)	Ashoka	
२ मन	स्मृति का रचनाकाल क्या था?			
o. नु	2000 ई.पू. से 50 ई.पू.	ख	200 ई. से 300 ई.	
ग.	200 ई.पू. से 200 ई.	घ.	100ई.पू. से 100 ई.	
Wha	at was the compostion period	of Manu	smriti ?	
a)	200 BCE- 50 CE	b)	200 CE - 300	
c)	200 BCE – 200 CE	d)	100 BCE - 100 CE	



4.	जातव	कों की भाषा क्या थी ?			1
	क.	संस्कृत	ख.	पालि	
	ग.	हिन्दी	घ.	प्राकृत	
	What was the language of Jatakas?				
	a)	Sanskrit	b)	Pali	
	c)	Hindi	d)	Prakrit	
5.	इब्न	बतूता ने भारत में कौन सी वस्तु	विचित्र	लगी ?	1
	क.	नारियल	ख.	पान	
	ग.	(क) और (ख) दोनो	घ.	इनमें से कोई नहीं ।	
	Whic	th things Ibn Batuta found strang	ge in In	dia?	
	a)	Coconut	b)	Betel (Paan)	
	c)	(a) and (b) both	d)	None of these	
6.	भारत	में सूफी आन्दोल कौन सा सिल	सिला ३	अधिक लोकप्रिय हुआ?	1
	क.	कादरी	ख.	नक्सबंदी	
	ख	सुहारावर्दी	घ.	चिश्ती	
	Whic	h chain (Silsila) of Suffi moveme	nt bec	ome popular in India?	
	a)	Quabiriyya	b)	Naqshbandi	
	c)	Suhrawardiyya	d)	Chisti	
7.	गजप	ति की उपाधि कहां के शासक घ	ारण क	रते थे।	1
	क.	बहमनी	ख.	विजय नगर	
	ग.	उड़ीसा	घ.	महाराष्ट्र	
	Whic	h ruler adopted the title of 'Gajp	oati' ?		
	a)	Bahmani	b)	Vijayanagara	
	c)	Orissa	d)	Mahastra	
8.	शाह	नहर की मुरम्मत किसने करवाई	थी		1
	क.	बाबर	ख.	हुमायुँ	
	ग.	शाहजहाँ	घ.	अकबर	



Who got the Shah Canal repaired?

_		िकता का चयान कीजिए।	
भुक्त	ाया है। कथन का पादय उ	को कारण (R) के रूप में लेबल किया गया है। कथन का पादय उपयुक्त	
दूसरे	एक को अभिकथन (A) और	19.निम्नलिखित कथनों पर विचपार करेंगे, एक को अभिकथन (A) और दूसरे	_
ņ	Father of Indian Constitution	18 本F 到民日中 刊 《中 TINNTA	_
_ ap	विद्यान का पिता कहा जाता	andtwo newspaper were published के हैं।	
2	ह दो समाबार पत्र निकाल ग	 माधी जी द्वारा औरनामक दो समाचार पत्र निकाल गय 	_
	gal Army?	was called the Nusury of Bengal Army?	
_	कहा जाता था।	16को बंगाल आर्मी की पौद्यशाला कहा जाता था।	<u> </u>
	on of Damin-I-Koh	were settled in the demarcation of Damin-I-Koh	
_	की बसाया गया।	15. दामिन-इ-कोह नामक भूमाग पर को बसाया गया।	#
	,	The abode of Sufi Saint was known as	
-	ह्य जीती है।	14. सूफी संत के निवास स्थान कोकहा जाता है।	-
	conut?	To what does Ibn Battuta compare the coconut?	
_	п 8?	3. इब्नबतूता नारियल की तुलना किरारो करता है?	13.
		Who was the first Tirthankara of Jainism?	
-		. जैन धर्म के प्रथम तीर्थकर कौन थे?	12.
		Who is the author of 'Kunti O Nishdi'?	
_		. 'कुन्ती ओ निषादी' किराकी रचना है?	11.
		What is called Inscription?	
_		10. अभिलेखशास्त्र किरो कहते हैं ?	10.
		What is the meaning of Mohenjodaro?	- 25
_		9. मोहन जोदड़ो का शब्दिक अर्थ क्या है?	9.
	Akbar	c) Shahjahan d)	_
	Humayun	a) Babar b)	0)

अभिकथन (A)— 10 मई 1857 की दोपहर बाद मेरठ छावनी में शिपाहियों ने विद्रोह कर दिया ।

कारण (R)— फिरंगियों का सफाया करने के लिए हिन्दी, उर्दू और फारसी में अपीले जारी होने लगे।

- A. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या है।
- B. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- C. A सही हैं। और R, सही नहीं है।
- D. R सही हैं, A सही नहीं है।

There are two statement given below, marked as assertion (A) and reason (R). Read the statement and select the correct option.

Assertion (A) - Late in the afternoon of 10 May 1857, the sepoys in the cantonment of Meerut broke out in Mutinity.

Reason (R) – To exterminate the Firangis, proclamations were put in Hindi, Urdu and persian Langauage.

- A. A and R correct and R is the correct explanation of A.
- B. A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
- C. A is correct and R is not correct.
- D. R is correct and A is not correct.
- 20.अभिकथन (A)— 12 मार्च, 1930 को गांघी जी ने अपने साबरमती आश्रम रो दाड़ी यात्रा की शुरूआत की ।

कारण (R)— नमक सत्याग्रह के सिलसिले में लगभग 60 हजार लोगों को गिरफ्तार किया गया, जिसमें गांघी जी भी थे।

- A. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या है।
- B. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- C. A सही हैं। और R, सही नहीं है ।
- D. R सही हैं, A सही नहीं है।

i ii started his Dandi March on 12 March, 193

Assertion (A) – Gandhi ji started his Dandi March on 12 March, 1930 from his Ashram at 'Sabarmati'.

Reason (R) – In the wake of Salt-March, nearly 60000 Indian were arrested among them, of course, Gandhi ji himself.

- A. A and R correct and R is the correct explanation of A.
- B. A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
- C. A is correct and R is not correct.
- D. R is correct and A is not correct.

 21. अभिकथन (A)−16 अगस्त, 1946 के दिन मुस्लिम लीग ने एक प्रत्यक्ष कार्यवाही दिवस के रूप में मनाने का आह्वान किया ।

 1 कारण (R)− कांग्रेस ने दो राष्ट्र के सिद्धान्त को स्वीकार किया।
 - A. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या है।
 - B. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
 - C. A सही हैं। और R, सही नहीं है।
 - D. R सही हैं, A सही नहीं है।

Assertion (A) – The day, 16 August, 1946 Muslim League called for a Direct Action Day.

Reason (R) - The congress accepted Two-Nation-Theory.

- A. A and R correct and R is the correct explanation of A.
- B. A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
- C. A is correct and R is not correct.
- D. R is correct and A is not correct.

खण्ड–ख

Section-B

22. स्पष्ट कीजिए कि विशिष्ट परिवारों में पितृवंशिका क्यो महत्वपूर्ण रही होगी। अथवा 3 क्या यह संभव है कि महाभारत का एक ही रचयिता था? चर्चा कीजिए।

Explain why patrili	ng may have been particularly imp	contant among elite
families.	OR	
Discuss whether th	ne Mahabharata could have been t	he work of a single
author.		
23. आपके अनुसार स्त्रं	गी-पुरूष संघ में क्यों जाते थै।	3
Why do you think v	women and men joined the Sangha.	
24. किताब—उल–हिन्द	के बारे में आप क्या जानते हैं?	3
What do you know	n about Kitab-Ul-Hind.	
25. कृषि उत्पादन में म	महिलाओं की मृमिका का विवरण दीनि	त्रए। 3
Describe the role p	layed by women in agricultural prod	uction.
26.संथालों ने ब्रिटिश	शासन के विरुद्ध विद्रोह क्यों किया?	3
Why did Santhals r	ebel against British Rule.	
27.संविघान समा ने म	ाषा के विवाद को हल करने के लिए	क्या रास्ता निकाल
	अथवा	
महात्मागांधी को ऐ	सा क्यों लगता था कि हिन्दुस्तानी	राष्ट्रीय भाषा होनी
चाहिए।		3
How did constit	tutional Assembly seek to reso	lve the language
controversy?	OR	
Why did Mahatar	ma Gandhi think Hindustani shou	ld be the National

खण्ड-ग

Lanaguage?

Section-C

28.हडप्पाई समाज में शासकों द्वारा किये जाने वाले संमावित कार्यों की चर्चा कीजिए। अथवा 8 हडप्पा सम्यता में शिल्प उत्पादन के लिए आवश्यक कच्चे माल की सूची बनाईए और चर्चा कीजिए कि ये किस प्रकार प्राप्त किये जाते होंगे?

ولملاللها

Discuss the functions that may have been performed by rules in Harappan Society. OR

List the raw materials required for craft productions in the Harappan civilization and discuss how these might have been obtained.

29. भिवत्त आन्दोलन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8

अथवा

तमिलनाडू के अलवार और नयनार संत परम्परा पर एक लेख लिखें। Describe the Salient features of Bhakti Movement.

OR

Write a note on the Alvars and Nayanars of Tamilnadu in Saint Tradition.

30. 1857 के विद्रोह के कारणों की व्याख्या कीजिए।

8

अथवा

1 WAREN अवघ में विद्रोह इतना व्यापक क्यों था? किसान, ताल्लुकदार और जर्मीनदार इसमें क्यों शामिल हुए।

Describe the causes of Revolt of 1857.

OR

Why was Revolt particularly wide spread in Awadh? what promoted the Peasant's Taluqdars and Zamindars to join the revolt.

खण्ड-घ (स्त्रोत आघारित)

Section-D (Sources Based Questions)

31.पाटलिपुत्र का इतिहास-

प्रत्येक नगर का अपना इतिहास था। उदाहरण के तौर पर पाटलिपुत्र का विकास पाटलिग्राम नाम के एक गाँव से हुआ। फिर पाँचवी सदी ई.पू. में मगध शासकों ने अपनी राजधानी राजगाह को हटाकर इसे बस्ती में लाने का निर्णय किया और इसका नाम बदल दिया। जब चीनी यात्री श्वैन त्सांग सातवी शदी ई. में यहां आया तो इसे यह नगर खण्डर में बदला मिला . . . ।

- 31.1 मगघ की प्रथम राजधानी कौन सी थी?
- 31.2 पाटलिपुत्र को मगघ की राजघानी कब बनाया गया।?
- 31.3 किस चीनी यात्री ने सातवी शदी में मारत की यात्रा की? History of Pataliputra

Each city had a history of its own. Pataliputra, for instance, began as a village known as Pataligrama. Then, in the fifth century BCE, the Magadhan rulers decided to shift their capital from Rajagaha to this settlement and renamed it. . . . When the Chinese pilgrim Xuan Zang visited the city in the seventh century CE, he found it in ruins. . .

- 31.1 Name the first Capital of Magadhan?
- 31.2 When did Pataliputra establish the capital of Magadha?
- 31.3 Name the Chines pilgrim who visited in India during 7th Century C.E.
- 32.विजय नगर के सबसे प्रसिद्ध शासक कृष्ण देव राय (शासनकाल 1509-29)

 में शासन कला के विषय में अमुक्तमल्यद नामक तेलुगु माषा में कृति

 लिखी। व्यापारियों के विषय में उसने लिखा : एक राजा को अपने

 बन्दरगाहों को सुधारना चाहिए . . . । सुदूर देशों के व्यापारियों जो हाथियों

 और अच्छे घोड़ों का आयात करते हैं, को रोज बैठक में बुलाकर तोफें देकर

 और उचित मुनाफे की स्वीकृति देकर ।
 - 32.1 विजय नगर का सबसे प्रतापी शासक किसे माना जाता है?
 - 32.2 अमुक्तमल्यद की रचना किसने की?
 - 32.3 अमुक्तमल्यद के लेखन ने राजा को किससे मधु सम्बन्ध स्थापित करने की सलाह दी है?

Krishnadeva Raya (ruled 1509-29), the most famous ruler of Vijayanagara, composed a work on statecraft in Telugu known as the *Amuktamalyada*. About traders he wrote:

A king should improve the harbours of his country Make the merchants of distant foreign countries who import elephants and good horses be attached to yourself by providing them with daily audience, presents and allowing decent profits.

- 32.1 Who is considered the most famous rulers of Vijaynagara?
- 32.2 Who composed' Amuktamalyada'.
- 32.3 To whom the auther of 'Amuktamalyada' has advised King to improve Good relationship?
- 33. 1920 के दशक में जवाहरलाल नेहरू ने समाजवाद से लगातार प्रमावित होते जा रहे थे और 1928 में जब वे यूरोप की यात्रा से लोटे तो सोवियत संघ के प्रयोगों के गहरे तौर से प्रमावित थे। जब उन्होंने समाजवादियों (जयप्रकाश नारायण, नरेन्द्र देव, एन जी. रंगा एवं अन्य) के साथ घनिष्ठता पूर्वक काम करना शुरू किया . . . । 1936 में कांग्रेस का अध्यक्ष बनने के बाद नेहरू ने . . .मजदूरों व किसानों की मांगों का समर्थन किया। 4 33.1 1920 के दशक में जवाहर लाल नेहरू किस विचारघारा से प्रमावित होते जा रहे थे?
 - 33.2 प्रमुख समाजवादी नेताओं के नाम बताओ।
 - 33.3 1936 में नेहरू ने किनकी मांगों का समर्थन किया।?

In the 1920s, Jawaharlal Nehru was increasingly influenced by socialism, and he returned from Europe in 1928 deeply impressed with the Soviet Union. As he began working closely with the socialists (Jayaprakash Narayan, Narendra Dev, N.G. Ranga and others) . . . After becoming the Congress President in 1936, Nehru upheld the demands of workers and peasants. . . .

- 33.1 Which ideology influenced Jawaharlal Nehru in 1920 decade?
- 33.2 Name the famous Socialist Leaders?
- 33.3 Whose demands were supported by Nehru in 1936.



(Section - D)

- भारत के दिये गये मानचित्र पर निम्नलिखित स्थलों को अंकित कीजिए।
- (1) लोथल- एक हड़प्पा स्थल ।
- (2) कालीबंगा- एक हड़प्पा स्थल ।
- (3) मेरठ 1857 के विद्रोह का प्रमुख केन्द्र
- $\widehat{\mathfrak{L}}$ रेवाड़ी – हरियाणा में 1857 का विद्रोह का प्रमुख केन्द्र
- প্র भारत के मानचित्र में दो स्थल जो (A) और (B) के रूप में चिन्हित किये गये हैं पहचान कर इनके नाम लिखिए, इनमें से एक स्थल गांधी की घटना से सम्बन्धित हैं। जी के आन्दोलन से सम्बन्धित हैं और दूसरा स्थल 13 अप्रेल, 1919

Locate the places on Indian Map given below:

- (i) Lothal An Harappan Site.
- (ii) Kalibanga An Harappan Site.
- (iii) Meerut Main Centre of revolt 1857
- (iv) Rewari Centre of Revolt 1857 in Haryana
- 8 and other place related to 13 April, 1919 incident. these two places in which one place is related to Mahatma Gandhi There are two places (A) and (B) in Indian Map Identify and